

Số: 02/KH-DTNT THCS&THPT VT

Vĩnh Thạnh, ngày 03 tháng 01 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Cải cách hành chính năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 3218/KH-SGDĐT ngày 30/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 với những nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính của ngành đảm bảo bám sát mục tiêu, hoàn thành các chỉ tiêu theo Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020-2025 và Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động ban hành kèm theo Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và bổ sung các nội dung, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ, Kế hoạch số 3218/KH-SGDĐT ngày 30/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh đã xác định mục tiêu CCHC năm 2023, cụ thể:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; lấy kết quả thực hiện làm thước đo để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của nhà trường, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính năm 2023.

- Củng cố, kiện toàn, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo chức danh gắn với vị trí việc làm. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn theo chức danh quy định.

- Triển khai thực hiện công tác cải CCHC, kiểm soát TTHC đảm bảo thời gian, chất lượng, đúng nội dung, nhiệm vụ được phân công.

#### **2. Yêu cầu**

- Xác định rõ mục tiêu, các nhiệm vụ cụ thể và trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 của nhà trường, đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung, tiến độ thời gian.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của nhà trường; trao đổi thông tin văn bản qua văn phòng điện tử. Duy trì và nâng cao hiệu quả triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 vào giải quyết công việc và TTHC.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020-2025 và Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động ban hành kèm theo Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và bổ sung các nội dung, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ, Kế hoạch số 3218/KH-SGDĐT ngày 30/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023;

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo hướng hiện đại hóa nền hành chính gắn liền với các nội dung: cải tiến thủ tục, xây dựng quy trình giải quyết công việc đơn giản, gọn nhẹ, đổi mới phương pháp làm việc, trang thiết bị đồng bộ và ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý hành chính, đặc biệt là trong công tác giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ chức lồng ghép chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính với các hội nghị trực báo, sơ kết, tổng kết về công tác cải cách hành chính.

- Triển khai và phổ biến kịp thời các chủ trương, biện pháp về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, kỷ luật, kỷ cương trong cán bộ, viên chức của nhà trường.

### **2. Cải cách thể chế**

- Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục nhằm kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những văn bản chồng chéo, không phù hợp.

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục do các cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Đổi mới, nâng cao quy trình công tác xây dựng, ban hành các quyết định hành chính, Quy chế làm việc, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức thuộc thẩm quyền của nhà trường, đảm bảo tính đồng bộ nhất quán; tăng cường trách nhiệm của các bộ phận liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và tỉnh ban hành;

### **3. Cải cách thủ tục hành chính**

### 1. Tổ Văn phòng

- Tham mưu giúp Hiệu trưởng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền định kỳ 6 tháng theo quy định.

- Triển khai đầy đủ các kế hoạch văn bản có liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

- Cung cấp thông tin về tình hình thực hiện công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC, giới thiệu các điển hình tốt cho báo chí và các cơ quan, đơn vị liên quan theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận tài chính kế toán để bố trí kinh phí sử dụng thực hiện công tác thông tin về cải cách TTHC năm 2023.

### 2. Các bộ phận chuyên môn nhà trường, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Liên Đội

- Các bộ phận Chuyên môn, Công đoàn trường, Kế toán, Đoàn thanh niên, Liên Đội phối hợp với Văn phòng thực hiện nhiệm vụ có liên quan trong Kế hoạch này.

- Các bộ phận xây dựng kế hoạch tháng có lồng ghép nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi có yêu cầu.

### 3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

Quán triệt kế hoạch này thường xuyên, làm công tác tham mưu sửa đổi thủ tục hành chính, rà soát các loại văn bản quy phạm pháp luật có nội dung không phù hợp để tham mưu sửa đổi kịp thời. Triển khai các thủ tục hành chính có liên quan về công tác tuyển sinh, chuyển trường, các loại hồ sơ hỗ trợ học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đến cha mẹ học sinh qua các cuộc họp cha mẹ học sinh định kỳ.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh. Đề nghị các tổ, bộ phận, cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Bình Định (Báo cáo);
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng;
- Công đoàn;
- Đoàn trường, Liên đội;
- Tổ trưởng các tổ;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Cử Kim Lân*